

Nr 8.

Ankom till riksdagens kansli den 21 februari 1933 kl. 11.30 f. m.

Memorial, med överlämnande av redaktionskommitténs för utgivande av ett historiskt och statsvetenskapligt arbete om den svenska riksdagen berättelse över kommitténs verksamhet under år 1932.

1926 års riksdag uppdrog åt fullmäktige i riksgäldskontoret att i huvudsaklig överensstämmelse med en i bankoutskottets utlåtande nr 23 omförd, av tillkallade kommitterade uppgjord plan låta utgiva ett historiskt och statsvetenskapligt arbete om den svenska riksdagen, avsett att hugfästa femhundraårsminnet av den svenska riksdagens tillvaro. Samtidigt bemyndigade riksdagen fullmäktige att av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus i mån av behov för ifrågavarande ändamål använda ett belopp av 240,000 kronor.

Efter framställning av fullmäktige i riksgäldskontoret har sedermera 1930 års riksdag bemyndigat fullmäktige att av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus i mån av behov för tryckning av ifrågavarande verk använda ett belopp av förslagsvis 80,000 kronor.

I enlighet med ovannämnda kommitterades förslag hava fullmäktige i april 1926 tillsatt en redaktionskommitté för ifrågavarande verk samt till ledamöter i denna kommitté utsett fullmäktiges ordförande K. E. H. Hildebrand, f. d. generalkrigskommissarien K. V. Rydén, riksarkivarien H. K. H. Almquist och professorn A. K. A. Brusewitz. Kommittén har i sin ordning uppdragit åt landshövdingen N. Edén att utöva den närmaste ledningen av arbetet.

Sedan herr Rydén den 14 september 1930 avlidit, hava fullmäktige i hans ställe till ledamot i kommittén utsett redaktören, numera statsministern P. A. Hansson.

I bankoutskottets omförmälda utlåtande år 1926 förutsattes, att redaktionskommittén skulle till fullmäktige avgiva årsberättelser över sin verksamhet, vilka sedermera skulle tillställas bankoutskottet, samt att kostnaderna skulle i nämnda berättelser närmare redovisas.

I anledning härav har utskottet från fullmäktige med skrivelse den 16 februari 1933 fått emottaga redaktionskommitténs berättelse över kommitténs verksamhet under år 1932.

Nämnda berättelse, vilken såsom bilaga fogats vid detta memorial, har

utskottet ansett böra bringas till riksdagens kännedom; vilket utskottet härigenom velat för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 21 februari 1933.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Åkerberg, Gustafsson i Stensholm, Lindley, Lindgren, Ström i Lidköping, Johansson i Friggeråker, Stendahl och Bjurström; samt

från andra kammaren: herrar Leffler, Laurén, Ryberg, Paulsen, Johansson i Solletteå, Wikström, Andersson i Falkenberg och Ahl.

Bilaga.

Till herrar fullmäktige i riksgäldskontoret.

Redaktionskommittén för utgivande av den historiska och statsvetenskapliga framställningen om Sveriges riksdag får härmed avgiva redogörelse för sin verksamhet under år 1932.

Kommitténs arbete har fullföljts i samma former som under föregående år: dels genom protokollförda sammanträden, fyra till antalet, dels genom samråd under hand med verkets redaktör och medarbetare samt anlitate sakkunniga och genom granskning av korrektur på de partier, som uppsatts till tryckning.

Tvenne band i förra avdelningen hava på hösten 1932 blivit färdigställda och utgivits av trycket, nämligen rektor Sven Grauers' framställning av riksdagen under den Karolinska tiden och docenten Georg Landbergs av riksdagen under den Gustavianska tiden. Av professor Nils Ahnlunds parti, som omfattar riksdagens historia under tidsskedet 1592—1672, har största delen uppsatts i första korrektur; återstoden har på grund av vissa hindrande omständigheter blivit fördröjd men är nu under utarbetning och beräknas bliva färdig i manuskript inom ett par månader, vadan detta band torde kunna utgivas fram på våren. Fördröjda äro även arkivarien Tor Bergs del om riksdagen under den äldre Vasatiden och professor Fredrik Lagerroths om riksdagen under Frihetstiden. Av den sistnämnde författarens framställning föreligger emellertid huvudparten utarbetad och granskad genom redaktören, och de första kapitlen torde inom kort kunna

lämnas till sättning. Arkivarien Berg förklarar sig hoppas att bliva färdig med sin del till hösten.

Av det sista bandet i verkets förra avdelning, docenten Erik Fahlbecks teckning av riksdagens organisation och verksamhetsformer från 1809 till 1865, är manuskript till något mer än hälften inlämnat och torde kunna efter granskning lämnas till sättning; återstoden är utlovad under våren 1933.

Angående verkets senare avdelning, Riksdagen efter 1865, har kommittén att meddela följande. Professor Arthur Montgomery har avlämnat manuskript till sin framställning av riksdagen och riksbanken. Professor C. A. Reuterskiöld har anmält, att manuskriptet till hans parti — Riksdagens konstituerande och upplösning. Riksdagsupplösning. Förfarandet i kamrarna. — är utarbetat och kommer att inlämnas, så snart författaren medhunnit nödig översyn därav. Större delen av de författare, som i övrigt medverka till denna avdelning av verket, hava utlovat sina bidrag till senare delen av år 1933, och författarna till de två sista banden skola enligt åtagande vara färdiga med sina manuskript till våren respektive sommaren 1934.

Kommitténs kostnader för tiden 1 januari—31 december 1932 hava belöpt sig till:

för fyra ledamöter i kommittén	kronor	1,925:—
» redaktören	»	5,000:—
» sekreteraren	»	2,000:—
» professorerna Ahnlund och Lagerroth, rektor Grauers och docent Landberg i utbetalt författarearvode	»	7,575:—
» ersättning åt professor Brusewitz för mistade avlöningsförmåner	»	500:—
» diverse omkostnader (resekostnader, dagtraktamenten, distributionskostnader m. m.)	»	388: 40
	Summa kronor	17,388: 40 ¹

Stockholm den 1 februari 1933.

KARL HILDEBRAND.

P. ALBIN HANSSON.

HELGE ALMQUIST.

AXEL BRUSEWITZ.

¹ Enligt uppgift från riksgäldskontoret har totalkostnaden för kommitténs verksamhet intill utgången av år 1932 uppgått till 136,697 kronor 19 öre, däri inräknade dittills bestridda tryckningskostnader å 4,131 kronor 95 öre.